
1

EL CONGRESO DE LA REPÚBLICA DE GUATEMALA

CONSIDERANDO:

Que la Constitución Política de la República de Guatemala, establece que el Estado se organiza para 
proteger a la persona y a la familia, siendo su fin supremo la realización del bien común. Asimismo 
que es su deber el garantizarle a sus habitantes la justicia, la seguridad, la paz y el desarrollo integral.

CONSIDERANDO:

Que a pesar de la aprobación y vigencia del Decreto Número 21-2016 del Congreso de la República, 
Ley Orgánica del Instituto para la Asistencia y Atención a la Víctima del Delito, actualmente no se ha 
logrado el funcionamiento de dicho Instituto, lo cual repercute en la falta de asistencia y atención a las 
víctimas de delitos en Guatemala.

CONSIDERANDO:

Que es urgente realizar las reformas correspondientes, para que la legislación nacional contribuya a 
garantizar la pronta atención integral a las víctimas del delito, a través del oportuno funcionamiento 
del Instituto para la Asistencia y Atención a la Víctima del Delito, contribuyendo con ello al pleno y 
armonioso desarrollo de las personas.  

POR TANTO:

En ejercicio de las atribuciones, que le confiere el articulo 171 literal a) de la Constitución Política de 
la República de Guatemala,

DECRETA:

Las siguientes reformas: 

Reformas al Decreto 21-2016 Ley Orgánica del Instituto 
para la Asistencia y Atención a la Víctima del Delito 

y otros Decretos del Congreso de la República.

DECRETO NÚMERO 9-2019



2

CAPÍTULO I

REFORMAS AL DECRETO NÚMERO 21-2016 DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA, LEY ORGÁNICA DEL 
INSTITUTO RARA LA ASISTENCIA Y ATENCIÓN A LA VÍCTIMA DEL DELITO

Artículo 1. Se reforma el artículo 5 del Decreto Número 21-2016 del Congreso de la República, Ley 
Orgánica del Instituto para la Asistencia y Atención a la Víctima del Delito, el cual queda así:  

“Artículo 5. Instituto para la Asistencia y Atención a la Víctima del Delito. Se crea el Instituto para la 
Asistencia y Atención a la Víctima del Delito, que es el ente rector de las políticas victimológicas a 
nivel nacional, como persona jurídica autónoma, con patrimonio propio e independencia funcional 
y orgánica.

Se le podrá denominar como Instituto de la Víctima, se regirá por lo establecido en la presente Ley 
y su reglamento.”  

Artículo 2. Se reforma el artículo 11 del Decreto Número 21-2016 del Congreso de la República, Ley 
Orgánica del Instituto para la Asistencia y Atención a la Víctima del Delito, el cual queda así:

“Artículo 11. Integración. El Instituto para la Asistencia y Atención a la Víctima  del Delito, se integra 
de la forma siguiente:  

a)        Consejo Directivo

b)        Dirección General

c)        Secretaría General

d)        Dirección de Asistencia Legal

e)        Dirección de Servidos Victimológicos

f)         Dirección Financiera

El Instituto de la Víctima, a través de su reglamento y normas internas de funcionamiento, 
desarrollará su organización interna, creando las dependencias que considere necesarias para su 
funcionamiento.”

Artículo 3. Se reforma el artículo 12 del Decreto Número 21-2016 del Congreso de la República, Ley 
Orgánica del Instituto para la Asistencia y Atención a la Víctima del Delito, el cual queda así:

“Artículo 12. Consejo Directivo. Se crea el Consejo Directivo del Instituto para la Asistencia y Atención 
a la Víctima del Delito, el cual se integrará de la siguiente manera:  



3

a)        Presidente de la Corte Suprema de Justicia

b)        Fiscal General de la República y Jefe del Ministerio Público

c)        Ministro de Gobernación

d)         Director General del Instituto Nacional de Ciencias Forenses de Guatemala

e)        Procurador General de la Nación

f)         Defensora de la Mujer Indígena

g)         Director General del Instituto de la Víctima, quien fungirá como Secretario Técnico

Cada representante titular deberá contar con su respectivo representante suplente. En el caso del 
Presidente de la Corte Suprema de Justicia, el representante suplente deberá ser un Magistrado 
de la misma, en el caso del Ministro de Gobernación será el III Viceministro de Prevención de la 
Violencia y del Delito, mientras que las otras instituciones deberán nombrar como representante 
suplente a un funcionario del más alto nivel. La designación de ambas representaciones deberá ser 
simultánea y se realizará conforme a las normas de cada institución.

Los representantes titulares y suplentes del Consejo Directivo integrarán el mismo, mientras 
se encuentren ejerciendo el cargo para el que fueron electos o nombrados. El solo acto de su 
nombramiento bastará para que el Consejo Directivo comience a actuar.”

Artículo 4. Se adiciona el artículo 12 Bis al Decreto Número 21-2016 del Congreso de la República, Ley 
Orgánica del Instituto para la Asistencia y Atención a la Víctima del Delito, el cual queda así:

“Artículo 12 Bis. Consejo Consultivo. Se crea el Consejo Consultivo como un órgano de asesoría en 
políticas victimológicas al Consejo Directivo del Instituto para la Asistencia y Atención a la Víctima 
del Delito, el cual se integrará por organizaciones especializadas en los temas relacionados con el 
Instituto de la Víctima.

Los representantes ante el Consejo Consultivo, desempeñarán su labor de manera ad honoren, sin 
cobrar dietas.

El reglamento desarrollará su integración, funciones y requisitos para elegir a sus representantes.”

Artículo 5. Se reforma el artículo 16 del Decreto Número 21-2016 del Congreso de la República, Ley 
Orgánica del Instituto para la Asistencia y Atención a la Víctima del Delito el cual queda así: 

“Artículo 16. Dirección General. La Dirección General del Instituto para la Asistencia y Atención a la 
Víctima del Delito estará dirigida por un Director o Directora General, quien contará con el apoyo 
de personal técnico y profesional.



4

El Director o Directora General es el representante legal del Instituto de la Víctima, será nombrado 
por el Presidente de la República, quien podrá también removerlo por causa justificada debidamente 
establecida.

Por causa justificada debidamente establecida se entenderá, la comisión de un delito doloso 
durante el ejercicio de su función, siempre y cuando, haya sentencia condenatoria debidamente 
ejecutoriada. Se producirá la suspensión individual total del ejercicio de sus funciones, una vez 
decretado el auto de prisión preventiva, medida sustitutiva o falta de mérito con medida sustitutiva. 
El o la Directora General será restituido inmediatamente en sus funciones, cuando el proceso sea 
sobreseído, desestimado, archivado o se decrete falta de mérito.

Durará un período de cuatro años en el ejercicio de sus funciones.”

Artículo 6. Se reforma el artículo 17 del Decreto Número 21-2016 del Congreso de la República, Ley 
Orgánica del lnstituto para la Asistencia y Atención a la Víctima del Delito, el cual queda así:

“Artículo 17. Requisitos. El Director General del Instituto para la Asistencia y Atención a la Víctima 
del Delito deberá ser guatemalteco de origen, mayor de edad, encontrarse en el pleno goce de 
sus derechos civiles, poseer título universitario, colegiado activo y con trabajo en victimología o 
atención a víctimas.”

Artículo 7. Se adiciona el artículo 17 Bis al Decreto Número 21-2016 del Congreso de la República Ley 
Orgánica del Instituto para la Asistencia y Atención a la Víctima del Delito, el cual queda así:

“Artículo 17 Bis. Impedimentos. No podrán optar al cargo de Director General del Instituto para la 
Asistencia y Atención a la Víctima del Delito, los familiares en los grados de ley por consanguinidad 
y afinidad del Presidente y Vicepresidente de la República, así como de Ministros, Viceministros, 
Secretarios y Subsecretarios de Gobierno, y de los representantes titulares y suplentes del Consejo 
Directivo. Tampoco podrán quienes tengan impedimento legal o por sentencia condenatoria firme, 
sean responsables de violación a los derechos humanos en Guatemala.”

Artículo 8. Se adiciona el artículo 26 Bis al Decreto Número 21-2016 del Congreso de la República, Ley 
Orgánica del Instituto para la Asistencia y Atención a la Víctima del Delito, el cual queda así:  

“Artículo 26 Bis. Reglamento y régimen laboral. El Director o Directora General del Instituto para la 
Asistencia y Atención a la Víctima del Delito, será responsable de elaborar, aprobar  y modificar los 
reglamentos y normas internas de funcionamiento que sean necesarios, para el cumplimiento de 
la presente Ley.

El personal del Instituto de la Víctima estará sujeto a su propio régimen laboral y de remuneraciones, 
el cual será establecido de acuerdo con las normas de la materia contenidas en la Constitución 
Política de la República de Guatemala, Convenios Internacionales de Trabajo suscritos y ratificados 
por Guatemala y el reglamento de trabajo que el Director o Directora General apruebe para tal 
efecto. Supletoriamente se aplicará el Código de Trabajo.



5

El Instituto de la Víctima por medio de su Director o Directora General, deberá formular programas 
de desarrollo de la institución, así como la ejecución de los mismos, nombrar al personal de su 
dependencia y organizar los departamentos y unidades para al mejor funcionamiento y cumplimiento 
de las finalidades de esta Ley. Asimismo establecerá un plan de carrera administrativa, para propiciar 
la estabilidad laboral.”

CAPITULO II

REFORMAS AL DECRETO NÚMERO 89-98 DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA

Artículo 9. Se adiciona un párrafo al artículo 6 del Decreto Número 89-98 del Congreso de la República, 
el cual queda así:

“El Director General del Instituto para la Asistencia y Atención a la Victima del Delito deberá 
integrarse a la conformación de la Instancia Coordinadora de la Modernización del Sector Justicia.”

CAPÍTULO III

REFORMAS AL DECRETO NÚMERO 32-2006 DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA, LEY ORGÁNICA DEL 
INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS FORENSES DE GUATEMALA

Artículo 10. Se adiciona la literal h) al artículo 7 del Decreto Número 32-2006 del Congreso de la 
República, Ley Orgánica del Instituto Nacional de Ciencias Forenses de Guatemala, la cual queda así:  

“h) El Director o Directora General del Instituto para la Asistencia y Atención a la Víctima del Delito.”

CAPÍTULO IV

REFORMAS AL DECRETO NÚMERO 22-2008 DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA, LEY CONTRA EL FEMICIDIO Y 
OTRAS FORMAS DE VIOLENCIA CONTRA LA MUJER

Artículo 11. Se reforma el artículo 19 del Decreto Número 22-2008 del Congreso de la República,  Ley 
contra el Femicidio y otras Formas de Violencia contra la Mujer, el cual queda así:

“Artículo 19. Asistencia legal a la víctima. El Estado a través del Instituto para la Asistencia y Atención 
a la Víctima del Delito, asumirá la obligación de brindar asistencia legal y gratuita a la víctima o a 
sus familiares, debiendo proporcionarle los servicios legales que correspondan, para garantizar el 
efectivo ejercicio de sus derechos.

El Instituto de la Víctima a través de su reglamento y normas internas de funcionamiento, determinará 
la dependencia correspondiente para el cumplimiento de esta obligación.”



6

CAPITULO V

REFORMAS AL DECRETO NÚMERO 55-2010 DEL CONGRESO DE LA REPÚBLICA, LEY DE EXTINCIÓN DE 
DOMINIO

Artículo 12. Se adiciona la literal h) al artículo 40 del Decreto Número 55-2010 del Congreso de la 
República, Ley de Extinción de Dominio, el cual queda así:

“h) El Director General del lnstituto para la Asistencia y Atención a la Víctima del Delito.”

CAPITULO VI

DISPOSICIONES TRANSITORIAS, DEROGATORIAS Y FINALES

Artículo 13. Transitorio. Para el cumplimiento de la disposición contenida en el artículo 10 de la presente 
Ley, la Coordinación Nacional de Asistencial Legal Gratuita a la Víctima y sus Familiares del Instituto 
de la Defensa Pública Penal, deberá trasladar su patrimonio, funciones y acciones previstas al Instituto 
de la Victima, dentro de los nueve meses siguientes a la vigencia de la presente Ley. Este proceso de 
transferencia deberá contar con el acompañamiento del Instituto de la Defensa Pública Penal, quienes 
integrarán una Comisión de Transición coordinada por el Instituto de la Víctima.

Artículo 14. Presupuesto. El Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado deberá contener una 
partida financiera, que se creará para tal efecto, para que el Instituto para la Asistencia y Atención a la 
Víctima del Delito pueda funcionar y dar cumplimiento a la presente Ley. En tanto no se cuente con una 
asignación financiera específica, el Instituto de la Víctima gozará de un aporte inicial del Presupuesto 
del Estado, de cincuenta millones de Quetzales (Q.50,000,000.00) para el Ejercicio Fiscal del año dos 
mil veinte. Para tal propósito, se faculta al Ministerio de Finanzas Públicas a efectuar las operaciones 
y readecuaciones presupuestarias que sean necesarias para dar cumplimiento al presente artículo.

Artículo 15. Derogatorias. Se derogan las literales a), b), c), d), g) y el último párrafo del artículo 13, el 
tercer párrafo del artículo 14, los numerales 9 y 11 del artículo 18 y los artículos 19, 31, 45, 46, 47, 48 
y 49 del Decreto Número 21-2016 del Congreso de la República, Ley Orgánica del Instituto para la 
Asistencia y Atención a la Víctima del Delito.

Artículo 16. Vigencia. El presente Decreto fue aprobado con el voto favorable de más de las dos terceras 
partes del total de Diputados que integran el Congreso de la República de Guatemala y entrará en 
vigencia el día siguiente de su publicación en el Diario Oficial.

REMÍTASE AL ORGANISMO EJECUTIVO PARA SU SANCIÓN, PROMULGACIÓN Y PUBLICACIÓN.

EMITIDO EN EL PALACIO DEL ORGANISMO LEGISLATIVO, EN LA CIUDAD DE GUATEMALA, EL DOCE DE 
NOVIEMBRE DE DOS MIL DIECINUEVE.



7

ALVARO ENRIQUE ARZÚ ESCOBAR

PRESIDENTE

ESTUARDO ERNESTO GALDÁMEZ JUÁREZ

SECRETARIO

JUAN MANUEL GIORDANO GRAJEDA

SECRETARIO

PALACIO NACIONAL: Guatemala, tres de diciembre del año dos mil diecinueve.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

MORALES CABRERA

 Enrique Antonio Degenhart Asturias

Ministro de Gobernación

Carlos Adolfo Martínez Gularte

SECRETARIO GENERAL

DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA


